江苏省科学技术厅文件
苏科计〔2010〕59号

[image: image1.wmf]
省科技厅关于印发《2010年度省科技支撑计划（农业）项目指南》及组织申报项目的通知

各省辖市、县（市）科技局，省有关部门、各有关单位：

为贯彻落实科学发展观，增强我省现代农业领域自主创新水平和优势产业科技支撑能力，2010年省科技支撑计划（农业）重点围绕沿海开发和农业新品种创新，加强优良品种培育、农业产业关键共性技术研发和技术集成示范，显著提升科技创新对现代农业和沿海地区发展的支撑引领作用，现将《2010年度省科技支撑计划（农业）项目指南》印发给你们，并就项目组织申报的有关事项通知如下：
一、支持重点和条件
围绕全省沿海开发和现代农业发展重大技术需求，组织实施以下五类项目：
（一）沿海科技开发专项

围绕《江苏沿海地区发展规划》和《江苏省沿海地区科技创新三年实施方案》确定的目标任务，以耐盐碱植物新品种培育及高产优质高效配套技术开发、海洋资源综合利用为重点，着力突破关键核心技术，促进滩涂资源的高效利用与产业化，做大做强海洋经济。
申报条件：项目须突出关键核心技术研究，能获得具有自主知识产权的发明专利、技术标准和规程，有望形成附加值高、产业带动性强的品牌产品；申报单位须为江苏境内注册的企事业单位，科教单位应具有较强研发能力，企业应为该领域龙头或骨干企业。鼓励高校、科研院所、农业科技型企业产学研联合申报。其中有关品种培育项目按照优良品种培育专项项目要求申报。
（二）优良品种培育专项
围绕现代农业发展需求，重点支持能明显推动农业结构调整、增加农民收入和提高人民生活水平的优质高产抗病高效专用新品种培育，加大对重大品种的后补助支持力度，为我省粮食安全与高效设施农业发展提供技术支撑。
申报条件：项目须突出前瞻性，具有较强应用前景、能获得自主知识产权。其中后补助项目要求大面积示范应用效果好、成效显著；申报单位须拥有较强的种质资源和育种工作基础。鼓励高校、科研院所、农业科技型企业产学研联合申报，鼓励由首席专家牵头组织的专业联合协作攻关组与种业企业联合申报项目。

（三）农村科技服务专项
   以加快农业科技成果转化为目标，以现代农业科技园、科技型农业专业合作社为载体，鼓励和引导科技人员以科技特派员方式，深入农村一线开展成果示范转化、技术指导、乡土人才培养等多种形式的科技服务，探索建立新型产学研合作模式，推动科技创新创业，带动农业特色产业的快速发展。

1、现代农业科技园集成创新与示范
根据省级现代农业科技园建设规划，重点围绕高效农业产业培育，以产学研合作方式开展新品种、新技术的集成创新与示范，推动农业科技园现代农业的发展。
2、科技型农业专业合作社建设
根据我省农村发展的新形势新情况，大力加强科技型农业专业合作社建设，探索建立适应现代农业发展和促进农民致富的技术成果推广示范新模式，引导农业专业合作社依靠科技谋发展，带动农民增收致富。
申报条件：项目要求面向省内外引进转化已取得的重大创新品种、技术实现较大规模的成果集成示范应用，形成辐射带动作用强，经济、社会效益显著的规范模式技术与标准。农业科技园项目由园内企业或园区管委会与有关技术依托单位联合申报；科技型农业专业合作社试点项目由合作社与有关科教单位联合申报，面上服务项目由科教单位牵头按专业组织本单位科技特派员与多个合作社联合申报。
（四）新农村建设科技示范
重点围绕秸秆能源化开发利用、污水及垃圾处理等推广前景广阔的低成本资源循环利用技术，新建一批新农村建设科技示范点。对已通过验收的原有新农村建设科技示范项目，择优予以滚动支持。
申报条件：项目要求面向省内外引进转化已取得的重大创新技术成果，实现较大规模的科技成果集成示范应用，形成辐射带动作用强，经济、社会效益显著的规范模式技术与标准。要求由试点项目申报村与科教单位及相关企业联合申报。

（五）面上引导项目

以引领与支撑现代农业产业为目标，重点围绕高效种养殖，农产品精深加工、智能化农业、新型农业装备等领域加强关键技术攻关，推进农业特色产业发展。
申报条件：与沿海科技开发专项申报条件相同。
二、组织方式

1、本年度项目实行限额申报，各省辖市市区限报10项（具有涉及农业类学科高校的可增加到15-20项），各县（市）限报5项；试行计划单列单位中省农科院、南京农业大学各限报20项，其它限报5项；省各有关主管部门中教育厅限报20项，农委、海洋渔业局、农机局等各限报10项。

2、新农村建设科技示范项目由各省辖市组织申报，每市限报1项。
3、农村科技服务专项中科技型农业专业合作社项目要求各省辖市组织所属县（市、区）择优推荐1－2个合作社试点项目；面上服务项目要与科教单位协商一致后由科教单位组织科技特派员按属地化管理要求申报。
三、申报要求

1、各项目主管部门和计划单列的单位要严格按照本通知所规定的项目申报条件、指南范围、限额数量要求，做好项目筛选和组织申报工作，在申报资料完整与真实性等方面进行认真审查，严格把关。
2、有省科技计划在研项目的企业或项目负责人一般不再申报本年度项目，对列入省自主创新“双百工程”和省科技厅“八大工程”的相关企业可不受此限制；一个企业限报一个项目；同一单位已将研发内容相同的项目申报其它省科技计划的，不能同时申报本计划。
3、近三年内有应结未结、暂缓暂停、强制中止和撤消项目等不良信用记录的单位和个人，不能申报本年度计划项目。在项目申报和立项过程中有弄虚作假、冒名顶替、侵犯他人知识产权等不良信用行为的，一经查实，将记入信用档案，并按相关计划管理办法严肃处理。

4、各项目主管部门对申报的项目要严格按照省科技计划项目管理办法落实配套资金，配套经费与申请省拨经费比例不低于0.5：1。鼓励苏北五市对申报项目努力落实配套资金，对承诺并能落实配套资金的项目同等条件下优先支持。凡属产学研合作项目的，需在江苏省产学研合作服务网上填写校企联盟登记表。

四、其它事项

1、申报材料统一用A4纸打印，按封面、项目信息表、项目计划任务书、附件（合作协议、查新报告、有关品种审定证书、专利证书、企业营业执照等复印件。其中：品种后补助项目需提供育成品种审定证书或品种权保护证书和有效的推广应用证明等）一式两份顺序装订成册（纸质封面、平装订）。

2、申报材料需同时在省科技厅网上报送，省科技厅网址：www.jstd.gov.cn。本通知及科技计划项目任务书、项目信息表等请在省科技厅网站上下载。

3、各项目主管部门对申报项目进行统一汇总（汇总表一式两份）报送至江苏省科技计划项目受理服务中心，地址：南京市龙蟠路175号（省生产力促进中心一楼）。

4、项目申报受理截止时间为2010年4月22日，逾期不予受理。
联 系 人：省科技计划项目受理服务中心 周勤

联系电话：025—85485921
省科技厅农村处  桂永琴  顾俊

联系电话：025—57712971  83374203
附件：2010年度省科技支撑计划（农业）项目指南
二○一○年三月一日

附件：
2010年度省科技支撑计划（农业）项目指南

围绕贯彻落实《江苏沿海地区发展规划》、《江苏省高科技产业发展（841攀登计划）技术纲要（试行）》和现代农业产业核心技术需求，继续实施优良品种培育工程，突出沿海滩涂和我省农业产业关键核心技术研发和成果集成示范，促进现代农业产业和沿海地区发展。
一、沿海科技开发专项
1001 耐盐碱植物新品种选育
1002 耐盐碱能源作物的规模化种植与应用关键技术研究与开发
1003 耐盐碱蔬菜果树种植技术模式研究
1004 耐盐碱树种良种引种规模化扩繁和沿海生态防护林、经济林营造关键技术研究与开发
1005 滩涂盐碱地快速培肥改良、高效开发利用技术模式研究

1006 优质啤酒大麦标准化、机械化高产栽培与麦芽精制关键技        术研究与开发
1007 优质高产抗逆特色海洋水产品新品种（系）选育
1008 紫菜、鲍鱼等特色海洋水产品高效生态规模化繁、养殖与      加工技术研究与开发
1009 利用海洋微藻开发生物质能关键技术研究与开发
二、优良品种培育专项
1、重大品种后补助
2001  “十一五”期间在粮食安全、高效农业领域育成的已获国家、省审定或品种权保护，并已大面积推广应用的重大新品种。

2、新品种培育

2002 设施特色专用蔬菜新品种选育

2003 优良设施果树新品种选育

2004 抗逆、抗病虫、观赏性状优良特色花卉、观叶植

     物新品种选育

2005 优质高产抗病花生、高油大豆等油料作物新品种选育

2006 优质高产抗病甘薯新品种选育

2007 饲用玉米、牧草等饲用作物新品种选育

2008 优质畜禽新品种和配套系选育
2009 特色淡水水产新品种（系）选育
三、农村科技服务专项

3001 现代农业科技园集成创新与示范
在已启动建设的省现代农业科技园中，根据各园区规划的重点特色要求和对主导产业进一步培育壮大的技术需求，围绕稻麦主要农作物与高效园艺作物新品种及其高效栽培配套技术、优质畜禽与特色水产新品种及高效健康养殖技术、农产品精深加工技术、设施农业新装备以及新型循环经济模式技术规范，开展集成创新与示范，研制现代高效农业种植、养殖、加工技术标准。
3002 科技型农业专业合作社建设
在启动建设的科技型农业专业合作社中择优选择区域性、产业代表性比较强、示范作用比较明显的农业专业合作社，重点加强现代高效农业产业链关键技术的成果转化，推动科技型农业专业合作社的建设。
四、新农村建设科技示范

4001 根据新农村建设科技综合示范方向和内容，重点围绕秸秆能源化开发利用、污水及垃圾处理等低成本资源循环利用技术开展相关技术集成示范，建立依靠科技推动社会主义新农村建设新模式。
五、面上引导项目

1、高效栽培
5001 轻简稻麦高产高效栽培技术模式（直播稻、晚播麦）及标准研究
5002 高效安全营养设施栽培技术模式及标准研究
5003 高效生物农药（非复配）与生物防治技术研究与开发
5004 新型高效安全专用生物肥料研制及连作障碍生物解除技术研究
2、高效养殖

5005 优质特色畜禽健康饲养技术及标准研究
5006 优质特色水产健康饲养技术及新型高效水产药物研究开发
5007 安全高效专用饲用酶制剂、微生态制剂等新型饲料添加剂技术研究与开发
5008 新型安全高效畜禽基因工程疫苗、多价疫苗技术研究
5009 新型生态高效林农复合规模化生产技术模式及标准研究

3、智能化农业

5010 基于模型的作物生长监测、精确管理与决策技术系统研究

5011 设施园艺生长环境监测与智能控制技术系统研究

5012 闭合循环水产养殖智能控制技术系统研究
4、农作物秸秆综合利用
5013 农作物秸秆开发沼气及工业化应用关键技术研究与开发
5014 秸秆高效轻简还田技术研究与开发
5015 农作物秸秆综合利用技术装备研究与开发
5、新型农业装备
5016 高效设施农业机械化作业的小型机具选型及优化配套模式标准研究
5017 智能化农机装备研究与开发
5018 优良食用菌种培育与工厂化栽培技术装备研究开发

5019 规模化组培、工厂化种苗生产装备研究开发

6、农产品精深加工
5020 稻麦加工副产品高效利用技术研究及深加工产品开发
5021 淡水水产品加工、海洋生物活性物质的高效提取技术研究及新产品开发

    5022 夏秋茶功能成分高效分离提取制备技术研究及新产品开发
5023 出口型蔬菜保鲜、加工技术研究开发
主题词：科技  计划  项目  通知

[image: image2.wmf]
江苏省科学技术厅
  2010年3月1日印发

[image: image3.wmf]
共印250份
12
1
—  —

_1085814740.doc

_986825215